1

もやい ３０年度 第５回定例会議事録

日 時 ：６月７日（木） 15：00～17：00

場 所 ： 市民活動支援センター

出席者 ：田中、大福、添田、廣川、久保田、植村

      欠席者（石見、浅野、平井、石田）

添付資料

①地域共生社会実現のための研究会開催について（企画書 案）

②八王子広報 掲載依頼書

【１】 協議会・地域ネットとの協働について

・基本的には別の事業であり、一緒にはしない

・協議会・地域ネットとオトパ関係者と「もやいと」で、３０年度の事業への取り組みについて情報交換し、

状況を確認する（２９年度の地域ネットの評価が終っていない）

【２】 今後の活動について

① 広報誌の発行（ホームページに掲載）

２ヶ月に 1回発行 6月発行予定(日程未定) 担当：大福、久保田

② 広域サロンの開催 年間 5回開催 担当：廣川

③ 進捗状況管理（報告） 毎月定例会で報告 担当：田中

④ 講習会・勉強会等の運営 担当：添田

⑤ 個人講習会チラシ作成  担当：大福

【３】 「地域福祉交通運転者養成講座」出前講座

（第 1 回） 数井クリニック版

①日時：5 月２４日（木） 13：30～15：00

②場所：スーヴェニールの森

③参加者養成：数井クリニック(3 人)、社協(3 人)、絹一ふれあい、あいべ訪問介護、他 2 名

添田、平井、田中、大福、廣川、久保田、植村 （７人) 合計 17 名

（第 2 回） きよぴー・みつい台ふれあい会（事前相談講習）

①日時：5 月３０日（水） 10：00～12：00

②参加者：（きよぴー） 〇〇、片貝、梅沢、（みつい台） 石見、依田、杉山、加藤

添田、田中、大福、  合計 10 名

【４】 今後の出前講座予定

① 八王子市社協  ６月１５日(金) 15：00～16：30 （決定）

② みつい台ふれあい会  ６月２５日(月)１４：３０～（決定）

③ ティタイム （＊）

④ 絹一ふれあいネットワーク

⑤ きよぴー   （訪問日検討要）

2

⑥ 宝生寺団地理事会 （今後積極的に働きかける）

⑦ 美山町会

⑧ 川口町会

・講習会修了書の発行はもやいの物を発行

・将来的に「もやい」として、講習実施の資格をとる（添田さん手続き準備）

【５】 島津先生 情報交換 （5 月 25 日 金)16：00～

移動支援に関する研究会開催について（WAM 事業）

多くを望まないで、まづは全国の事例を研究し、八王子での活動の可能性を図ることを提案受けた。

・講師 ： 全国移動ネットワーク事務局長 伊藤みどり氏（添田さんより了解済）

・研究会を勉強会に変更し、もやいとしても勉強会の意義を重視する

・開催日：（第一候補）：７月 20 日（金）、（第２候補）：７月２４日（火） 時間は伊藤さんに合わせる

【６】 WAM 経理について

①WAM 消耗品購入について（プロジェクター、パソコン、製本機ほか）

②WAM 経費・交通費等の清算について

③4 月交通費・消耗品の清算

④WAM アルバイト料の支払いについて

・WAM 経理担当への謝金 石見：5,000 円／月（6 月～3 月 10 ヶ月   50,000 円

・講習会テキスト作成 平井氏  （講師謝礼 5,000 円／回）   100,000 円

・講習テキスト作成補助（ケアセンター 堂田氏、磯間氏 各 25,000 円）  50,000 円

合計 200,000 円

【７】 その他

① 市・高齢者いきいき課 立川課長との情報交換

② 府中市の支援センターを訪問しました。

③ もやい事務所用机・椅子を支援センターファンドで調達予定（申し込み済）

④ 八王子広報に「個人対象・運転者講習」の掲載申し込みを行った。（７月１５日号）

実施日：８月９日（木） 14：00～16：30 支援センター

⑤ 国交省 国土交通政策研究所研究官 石井義之氏と６月１２日（火）支援センターで面談

＜次回定例会＞

 日時： 平成３０年６月２１（木） １５：００～１７：００

 場所：市民活動支援センター 活性化室

以上

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

3

（独立行政法人福祉医療機構 社会福祉振興助成事業）

地域共生社会実現のための研究会開催について（企画書 案）

～ 「新総合事業「サービス B＋D」を地縁組織で行うための課題と可能性」 ～

八王子市社会福祉協議会・もやい 共催

はじめに

厚生労働省より地域包括ケアシステム・地域共生社会の構築などが相次いで提案され、各地で本格

的のその構想に挑戦する動きが現れています。八王子市でも八王子市・八王子市社会福祉協議会を

中心に各地域での活動に拍車が、かかりつつあります。また八王子共生社会推進会議では 2017 年より

「移動支援」に関するいろいろな情報を収集し、関係機関にその可能性を働きかけてきました。

移動支援を具体的に実施するにはいろいろな課題（安全、保障、費用など）があります。とくに車両を

利用した送迎サービスの課題は早急に検討することが必要です。

地域での活動団体の実態に基づき、地域での支援の可能性について専門家を交えて話し合いを行

いたく存じます。（この企画は複数回を予定しています。）

記

・日 時 ： 平成３０年７月〇〇日（ ） １５：３０～１７：３０

・場 所 ： 八王子市市民活動支援センター 会議室

・テーマ ： 「全国における移送支援の現状と課題」

・講 師 ： 特定非営利活動法人 全国移動サービスネットワーク （全国移動ネット）

事務局長 伊藤みどり氏

・コーディネーター ： 桜美林大学 社会福祉教授 島津 淳氏

＜予定＞

開催日 ： 島津先生の予定 （ 7 月 17（土）, 20（金）, 21（土）, 24（火）, 31（火） ）

15：30～16：30  伊藤みどり氏講演

16：30～17：30  質疑応答（情報交換）

・参加予定者：（20～25 人）

① 服部先生、島津先生、  ②伊藤みどり先生

③社協 井出課長、（課員 2 人） ④協働推進 小浦部長（加納課長）

⑤福祉部 小峰修司福祉部長、小澤部長、

立川課長、野田課長、辻野さん、林さん、井上課長、横溝課長、小池課長

⑦都市計画部交通企画 染谷課長代理 ⑧地域での活動団体（3～5 団体）

⑨包括支援センター （3 機関くらい）  ⑩八王子市民活動協議会

⑪もやいは基本的に全員参加（5～8 人）

4

（広報課 FAX 042-626-3858 ）      平成 30 年 5 月７日

特定非営利活動法人八王子共生社会推進会議 理事長 大福族生

八王子市散田町 4-24-15 ケアセンター八王子内

080-3459-2815         080-3459-2815

「地域福祉交通運転者講習会開催」のお知らせ

八王子共生社会推進会議

         18                 運転免許所有者
地域でボランティア運転をするための基本知識を習得するための講習

8   9      (木)

      14  00         16   30
八王子市市民活動支援センター会議室

10

500（資料代）

〇
    大福（オオフク）    080-3459-2815

＜メモ＞

八王子市・福祉部が推進している「地域包括ケアシステム」構築のための「移動支援（送迎サービス）」を支援する、講習会

です。地域で移動困難な人を、地域の人たちで支える活動には、いろんなトラブルが潜んでいます。

特に車を利用した移動支援には安心・安全を担保した支援が必要で、その知識を習得するための講習会です。

（福祉医療機構の助成事業です）